A corriges nulloque studio ignotum præcipitum declinabis. At in regulis, vix aliquid utilius aut compendiosius dixerim ea parte artium, quæ dum figuræ notat auctorum, virtutes et vitia sermonum luculenter ostendit. Unde miror quare tantopere a coætaneis nostris negligitur, cum utilissima sit, et compendiosissima, et fere ab omnibus scriptoribus hujus artis diligentissime pertractata. Donatus, Servius, Priscianus, Isidorus, Cassiodorus, Beda noster, et alii quam plures, eam singuli tractant, ut nisi ex negligentia, ignota esse non possit. Quintilianus quoque dum hanc tradit, tantis effert præconiis, « ut sine hac nec nomen professionis dicat constare grammatico, et frusta ad artis peritiam aspirare. » Verborum autem significatio diligentius exequienda est, et quid sermo quilibet in se, quid ab adjunctis in contextu possit, solertia perscrutandum, ut sophismatum umbras, quæ verum obnubilant, discutere possit. Dicendi autem ratio pensanda est, « ex circumstantia dictorum, ex qualitate personæ, ex qualitate auditorum, ex loco et tempore, » aliisque, vario modo, apud diligentem exploratorem, considerandis. Si quis autem his diligenter institerit, quæ adversus tria intellectus repugna proposita sunt, profectum suum in scriptis et dictis intelligentis, et ipse mirabitur, et aliis venerabilis apparebit.

CAP. XX. *In quibus grammaticum oporteat occupari.*

Versatur et circa alia grammaticæ studium, et non modo litterarum, syllabarum dictionumque naturam considerat, et pedes in metris, accentus in syllabis, attendit ; sed et figuræ accentuum ; ut scias cui syllabis gravis, acutus aut circumflexus accentus innitatur. Sensus quoque distinguit posituris, id est figuris indicantibus ubi colon, ubi comma, ubi periodus, id est ubi subdistinetio, aut media distinctio, aut distinctio facienda sit. Quod quidem significantius interpretari possumus, ut ait *colon membrum, comma articulus, periodus circuitus*, qui sermonis sententiam claudit. Sed quidam, ut patentius sit, dicunt (an recte viderint ipsi), *colon esse*, ubi vulgariter punctum dicimus aut quemdam spiritus tractum : *comma*, ubi quasi divisione media partimur versum ; *periodus*, quæ sermonis sensum cum integritate concludit. Sunt et notæ, quæ scripturarum distinguunt modos, ut deprehendatur, quid in eis lucidum, quid obscurum, quid certum, quid dubium ; et in hunc modum, plurima. Pars hæc tamen artis jam ex maxima parte in desuetudinem abiit : adeo quidem, ut studiosissimi litteram merito querantur, et fere lugeant, rem utilissimam, et tam ad res retinendas, quam intelligentandas, efficacissimam, majorum nostrorum invidia aut negligentia, artem dico deperisse notariam. Nec miretur quis, tantam vim fuisse in notulis : cum et musici cantores, paucis characteribus, multas acutarum et gravium differentias indicent vocum. Et ob hoc quidem, characteres illos musicæ claves dicunt. Si tamen

tanta scientiae clavis fuit in notulis, mirum est A cibante et ducente ituri sunt, radit, dum erudit: nos, licet plura scierint, non agnovisse majores, aut tantæ scientiae perditas esse claves. Seneca se artem comparandæ memoriae traditurum facillime pollicetur: et utinam innotuisset mihi, sed quod eam tradiderit, omnino non recolo. Tullius in rhetorics operam deditis visus est: sed similibus mei multum non prodest. Exstant autem, quæ discere vix sufficimus, sed minus curamus. Proficerent tamen, plurimum regulæ analogiarum, etymologiarum, glossematum, differentiarum; et quæ barbarismi, solo: cismi, aliorumque vitandorum vitia monstrant; metaplasnum, schematumque et troporum licentiosas et ornatas edocent rationes, prosas aperiunt, metrorum leges educunt, et exponunt causas, et qua ratione uti oporteat in historiis aut narrationibus fabulosis. Si quis istorum definitiones figurasy desiderat, superiorum grammaticorum libros evolvat; quos si universos ad manum habere non potest, exploret quid scitu dignum carpat a singulis. Quia, etsi non omnis ad omnia quæque utilis invenitur, ad multa Isidorus tamen, et satis communis est, et diligenti brevitate laudabilis; et si totus haberet non potest, ad instructionem legendorum, plurimum confert ipsius memoriter vel hanc tenuisse particulam.

CAP. XXI. *Quantis viris placuerit, et quod sine ea non magis quis philosophari potest, quam si sit surdus, aut mutus.*

Patet ex his, non circa unum grammaticam occupari; sed ad omnia, quæ verbo doceri possunt, ut eorum capax sit, animum præformare: unde quantum ei omnes aliæ disciplinæ obnoxiae sint, quisque consideret. Ad laudem suam referendum putant quidam nostrorum, quod sine grammatica garriunt, eamque credunt inutilem, et palam culpan, gloriantes se ei operam non dedisse. At Marcus Tullius non oderat filium, a quo in epistolis, sicut appareat, grammaticam instantissime exigebat. Caius Cæsar de analogia libros edidit; sciens sine ea, neque ad philosophiam (in qua peritissimus erat) nec ad eloquentiam (in qua potentissimus), posse quempiam pervenire. Quintilianus eam commendat adeo, ut dicat: « quia usus grammatices, et amor lectionis, non scholarum temporibus, sed vitae spatio terminetur. » Nam et intelligere docet et dicere: accentus regit, et ipsius vocis, qua utimur, prout personis et rebus convenit, usquequaque instrumenta componit. Nam et pronunciationis lex alia metro, alia prosœ præscribitur. Siquidem alia melica, alia metrica, alia significativa est. Sed ad musicam melica pertinet. Unde et Cæsar prælexitus egregio scommate lusit in quemdam: « Si legis, cantas; si cantas, male cantas. » Eo spectat quod Martianus in *nuptiis Mercurii et Philologiae*, grammaticam dicit cum scalpro, et ferula, et unguentaria pyxide medicorum. Scalpro siquidem oris vitia purgat, et infantium linguis qui ad artem philosophiæ, ea prælactante,

B et ne barbarismo aut solœcismo balbutiant, in sermone performat; peccantes autem castigat ferula, et unguento honestatis et utilitatis, quæ ex ea provenit, patientium mitigat poenam. Manum quoque ad recte scribendum reddit idoneam; acuit et visum, ut ci partes litteræ densiores, aut velum multipliciter elaboratum, obstare non possit. Aperit aures, quas tam gravibus, quam acutis, imo et cunctis vocibus, reddit accommodas. Si ergo tantum utilitatis præstat, et clavis est omnium scripturarum, et totius sermonis mater et arbitra, quis eam a philosophiæ liminibus arcebit, nisi qui intelligentiam eorum quæ dicuntur, aut scripta sunt, ad philosophandum credit esse superfluum. Utique qui eam abiciunt aut contemnunt, cæcos et surdos philosophicis studiis faciunt aptiores, quam eos, quibus naturæ gratia integri sensus vigorem contulit et conservat.

CAP. XXII. *Quod auctoritate Senecæ suum tuentur errorem.*

Magno tamen se Cornificius tuetur judice, et erroris sui Senecam laudat auctorem. Qui quidem duabus de causis, merito a pluribus commendatur. Multus enim est in laude virtutis morumque doctrina; et commatico genere dicendi utens, quod breviter et succincte sententias colligit, ornata verborum splendet: ut eis displicere non possit, qui aut virtutem amat, aut eloquentiam. Nam ut pace Quintiliani loquar (qui sic hominis ingenium laudat, ut judicium culpet, dicitque eum dulcibus vitiis abundasse, et magis placuisse pueris quam eruditis, et summas rerum minutissimas sententias frangere, unde libri ejus ab uno imperatorum appellati sunt, arena sine calce), nullus inter gentiles ethicus invenitur, aut rarus, cuius verbis, aut sententias, in omni negotio commodius uti possit. Ad omnia enim, suum aliquid confert. Sentit hic, quod disciplinae liberales virum bonum non faciunt. Ego ei consentio, et de aliis hoc ipsum arbitror. Scientia enim inflat (*I Cor. VIII, 1*), sed charitas sola virum facit bonum. Deprimit artes, sed tamen a philosophia non rejicit; neque enim soli philosophi boni viri sunt. Grammaticus, inquit, circa curam sermonis versatur; et ut longius evagetur, circa historias: ut longissime procedat, circa carmina. Hoc autem parum non est, sed plurimum prodest ad informationem virtutis, quæ facit virum bonum. Gloriatur Horatius (*Ep. I, II, 3*), se, virtutis causa, relegisse Homerum:

Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,
Plenius et melius Chrysippo et Crantore dicit.

Poetas philosophorum cunas esse, celebre est. Disciplinas liberales tantæ utilitatis esse tradit antiquitas, ut quicunque eas plene norint, libros omnes, et quæcumque scripta sunt, possint intelligere, etiam sine doctore. Ut enim ait Quintilianus, non nocent hæ disciplinæ per illas euntibus, sed circa illas hærentibus.

II. Quæ præcipua sunt ad exercitium hæc et virtutis ; et quod grammatica est undamentum.

a autem sunt ad totius philosophiae et tercitiū, lectio, doctrina, meditatio et operis. Lectio vero scriptorum præfabet materiam ; doctrina et scriptis plectumbit, et interdum ad non scripta proquæ tamen in arcanis memorie recondita in præsentis rei intelligentia eminent. At etiam ad ignota protenditur, et usque ad iensibilia sæpe se ipsam erigit ; et tam rerum, quam abdita, rimatur. Quartum, licet assiduitas, etsi a præexistente cogninetur, scientiamque desideret, vias tamen intelligentiæ : eo quod *intellexerunt opera etiæ ejus intellectus bonus est facientibus eum* (*Psal. cx.*). Et præcones ut scriptum est : *Annuntiaverunt opera etiæ ejus intellectus bonus est facientibus eum* (*Psal. lxiii.*). Cætationem cultumque virtutis, scientia nopræcedit ; neque enim virtus currit in aut in pugna, quam exercet cum vitiis, rberat,

ut quo tendit, et in quod dirigit arcum : sim corvos sequitur testaque lutoque.

doctrina et meditatio scientiam pariunt. Instat quod grammatica, quæ istorum omnium est et radix, quodammodo sejicit quasi in sulcis naturæ, gratia tamen ; quæ, si ei cooperatrix quoque gratia ad solidæ virtutis robur coalescit et crescit iter, ut boni operis fructum faciat, unde et nominantur, et sunt. Sola tamen gratia, velle bonum et perficere operatur, virum icit, et præ cæteris omnibus recte scribendi loquendi, quibus datum est, facultatem r, artesque ministrat varias, et cum se bus benigne offert, contemni non debet. Si atemnitur, juste recedit, nec contemplatori ur conquestionis locus.

IV. De usu legendi et prælegendi : et nomine Bernardi Carnotensis, et sequacium

Ergo ad philosophiam aspirat, apprehendat, doctrinam et meditationem, cum exerci operis, nequando irascatur Dominus, et ebatur habere, auferatur ab eo. Sed quia verbum æquivocum est, tam ad docentis omnis exercitium, quam ad occupationem per omnis scripturas ; alterum, id est quod inter et discipulum communicatur, ut verbo Quintiliani, dicatur prælectio, alterum quod omnis meditantis accedit, lectio simpliciter. Ergo ab auctoritate ejusdem Quintiliani, legendendo, grammaticus et illa quidem præstare debet, ut partes orationis reddito versu desideret, et pedum proprietates, sent in carminibus notæ esse. Deprehendat para, quæ impropria, aut alias contra legem composita. Non tamen ut poetæ improbet,

A quibus ob metri necessitatem adeo ignoscitur, nt vicia ipsa in carmine, virtutum nomine censeantur ; laudem enim virtutis plerumque occupat necessitatis improbitas, cui sine dispendio negari non potest assensus. Metaplaſmum, schematismumque, et oratorios tropos, multiplicitudinem dictionum cum adfuerint, et diversas sic vel sic dicendi rationes, ostendat et crebris commonitionibus agat in memoriam auditorum. Auctores excutiat, et sine intentum risu eos plumis spoliat, quas (ad modum corniculæ) ex variis disciplinis, ut color aptior sit, suis operibus indiderunt. Quantum pluribus disciplinis et abundantius quisque imbutus fuerit, tanto elegantiam auctorum plenius intuebitur, planiusque docebit. Illi enim per *diacrisim*, quam noe *illustrationem* sive *picturationem* possumus appellare, cum rudem materiam historiæ, aut argumenti, aut fabulae, aliamve quamlibet suscepissent, eam tanta disciplinarum copia et tanta compositionis et condimenti gratia excolebant, ut opus consummatum, omnium artium quodammodo videretur imago. Si quidem grammatica poeticaque se totas infundunt, et ejus, quod exponitur, totam superficiem occupant. Huic, ut dici solet, *campologica*, probandi colores afferens, suas immittit rationes in fulgore auri : et rhetorica in locis persuasionum et nitore eloquii, candorem argenteum emulatur. Mathematica quadrivii suis rotis vehitur, aliarumque vestigiis insistens, colores et venustates suas multiplice varicitate contextit. Physica, exploratis naturæ consiliis, de promptuario suo affert multiplicem colorum venustatem. Illa autem quæ cæteris philosophiæ partibus præminet, ethicam dico, sine qua nec philosophi subsistit nomen, collati decoris gratia omnes alias antecedit. Excute Virgilium aut Lucanum, et ibi, cujuscunque philosophiæ professoris, ejusdem invenies conditaram. Ergo pro capacitate discentis, aut docentis industria et diligentia, constat fructus prælectionis auctorum. Sequebatur hunc morem Bernardus Carnotensis, exundantissimus modernis temporibus fons litterarum in Gallia, et in auctorum lectione quid simplex esset, et ad imaginem regulæ positum, ostendebat ; figuræ grammaticæ, colores rhetoricos, cavillationes sophismatum, et qua parte sui propositiæ lectionis articulus respiciebat ad alias disciplinas, proponebat in medio : ita tamen, ut non in singulis universa doceret, sed pro capacitatem audientium, dispensaret eis in tempore doctrinæ mensuram. Et quia splendor orationis aut *a proprietate* est, id est cum adjективum aut verbum, substantivo eleganter adiungitur, aut *a translatione*, id est ubi sermo ex causa probabili, ad alienam traducitur significacionem, hæc, sumpta occasione, inculcabat mentibus auditorum. Et quoniam memoria exercitio firmatur, ingeniumque acuitur, ad imitandum ea quæ audiebant, alios admonitionibus, alios flagellis et punis urgebat. Cogebantur exsolvere singuli die sequenti aliquid eorum, quæ præcedenti audierant ;

alii plus, alii minus : erat enim apud eos praeceptoris discipulus sequens dies. Vespertinum exercitium, quod declinatio dicebatur, tanta copiositate grammaticæ resertum erat, ut si quis in eo per annum integrum versaretur, rationem loquendi et scribendi, si non esset hebetior, haberet ad manum, et significationem sermonum, qui in communius usu versantur, ignorare non posset. Sed quia nec scholam, nec diem aliquem decet esse religionis expertem, ea proponebatur materia, quæ fidem ædificaret, et mores, et unde qui convenerant, quasi collatione quadam, animarentur ad bonum. Novissimus autem hujus declinationis, imo philosophicæ collationis, articulus, pietatis vestigia præferebat ; et animas defunctorum commendabat, devota oblatione psalmi, qui in Pœnentialibus sextus est, et in oratione Dominica, Redemptori suo. Quibus autem indicabantur præexercitamina puerorum, in propositis aut poematis imitandis, poetas aut oratores proponebat, et eorum jubebat vestigia imitari, ostendens juncturas dictionum et elegantes sermonum clausulas. Si quis autem ad splendorem sui operis, alienum pannum assuerat, deprehensum redarguebat furtum ; sed pœnam sæpissime non infligebat. Sic vero redargutum, si hoc tamen meruerat inepia positio, ad exprimendam auctorum imaginem, modesta indulgentia condescendere jubebat faciebatque, ut qui majores imitabatur, fieret posterioris imitandus. Id quoque inter prima rudimenta docebat, et infigebat animis, quæ in œconomia virtutis : quæ in decore rerum, quæ in verbis laudanda sunt : ubi tenuitas et quasi macies sermonis, ubi copia probabilis, ubi excedens, ubi omnium modus. Historias, poemata, percurrenta monebat diligenter quidem, et qui velut nullis calcaribus urgabantur ad fugam : et ex singulis, aliquid redditum in memoria, diurnum debitum, diligenter instantia exigebat. Superflua tamen fugienda dicebat ; et ea sufficere, quæ a claris auctoribus scripta sunt : siquidem « persequi quid quis unquam contemptissimorum hominum dixerit, aut nimiae misericordiæ, aut inanis jactantiae est, et detinet, atque obruit ingenia, melius aliis vacatura ; quod autem melius tollit, eo usque non prodest, quod nec boni censemur nomine ; omnes enim schedas excutere et volvere scripturas, etiam lectione indignas, non magis ad rem pertinet, quam anilibus fabulis operam dare. Ut enim ait Augustinus in lib. *De ordine* : « Quis ferat imperitum videri hominem, qui volasse Dædalum non audierit : mendacem illum, qui dixerit ; stultum, qui crediderit ; impudentem, qui interrogaverit, non videri ? Aut in quo nostros familiares graviter miserari soleo, qui si non responderint quid vocata sit mater Euryali, accusantur inscitiae : cum ipsi eos, a quibus interrogantur, vanos, ineptos et curiosos, non audeant appellare. » Hæc quidem ille, eleganter et vere. Unde inter virtutes grammatici merito reputatum est ab antiquis, *aliqua ignorare*. Et quia in toto præexercitamine